
Planejamento Anual 2013 - Trabalhos e Atividades

Diretoria Trabalho Descrição breve do Objetivo:
Execução

(*)

A Gestão Orçamentária

Avaliar a adequação dos procedimentos e controles mantidos para a definição e estruturação do orçamento, as instruções e orientações 
fornecidas ao corpo de gestores para a devida elaboração, a gestão do orçamento aprovado e implantado, e ainda os procedimentos 
relativos à implantação, às transferências de verbas e às respectivas aprovações tanto da peça orçamentária como das ocorrências com 
a substituição de gestores.
Opção Complementar: Avaliar a adequação da gestão sobre a realização orçamentária a nível de Diretorias e/ou Departamentos, 
verificando o Orçado versus Realizado, o tempo do desembolso (fluxo) previsto com o respectivo valor, além das eventuais revisões 
periódicas realizadas, as suas justificativas, bases e aprovações.
                                                                                                                                                     (escopo ajustado para 2013).

PA

T Manutenção de Usinas e Estruturas

Avaliar a adequação dos pagamentos efetuados a título de manutenção de usinas, barragens e estruturas, bem como o devido suporte às 
suas medições, além da realização orçamentária na relação Previsto versus Realizado e eventuais revisões.
Opção Complementar: Avaliar a adequação dos procedimentos e controles existentes para a gestão tanto do orçamento como dos custos 
relacionados à manutenção preventiva,  corretiva, programada, forçada e etc.
                                                                                                                                                             (escopo ajustado para 2013).

PA

A Contas a Receber / a Pagar   (**)
Avaliar os procedimentos e controles adotados para a adequada e efetiva gestão dos recursos a receber e dos compromissos a pagar, o 
suporte documental, a aprovação e a segregação de funções.

Consultoria
e PA

A
Recursos Humanos -processamento da folha, 
cálculos, benefícios e etc.   (**)

Avaliar os procedimentos e controles existentes para o adequado processamento da folha de pagamento, do cálculo de benefícios e de 
rescisões, cadastro de empregados e a prestação de contas e repasses junto a Fundação Cesp.

Consultoria
e PA

A Informática - Contratos de TI   (**)
Avaliar os procedimentos e controles adotados para a gestão dos recursos de informática objetos de contratação, bem como a adequação 
da sua aplicação e/ou necessidade, além de inventariar e avaliar a gestão sobre eventuais sistemas mantidos fora da área de TI.

Consultoria
e PA

T e A

Almoxarifado e Movimentação de 
Materiais
 (**)

Opção 1: Avaliar os procedimentos e controles adotados para a adequada gestão de materiais e também a gestão sobre os resíduos, 
seus passivos, caracterização e sua destinação.
Opção 2: Avaliar os procedimentos e critérios adotados para o planejamento, a preparação, a realização e o fechamento do inventário 
anual.
                                                                                                                                                             (escopo ajustado para 2013).

PA

Todas PRR 2012 - Validação dos Indicadores
Validação dos critérios e cálculos dos indicadores da PRR praticados pelos respectivos gestores e sua aderência às regras e 
determinações.

PA

Todas Follow-up Avaliação e acompanhamento das providências adotadas aos planos de ação apontados em Relatórios de Auditoria. PA

Todas Trabalhos Especiais Trabalhos não previstos, solicitados pelas Diretorias e Presidência, sindicâncias, levantamentos especiais, extensão de exames e etc. PA

Total Geral de Horas 2.922

Total de Trabalhos / Projetos 9

( * ) Execução proposta para realização dos Trabalhos do Planejamento 2013.  vs.0.2013
( ** ) Trabalho do Planejamento de 2012 transferido para o Planejamento 2013.

Planejamento dos Trabalhos para 2013  _ aprovado 20/12/2012

TRABALHOS POR DIRETORIA, OBJETIVOS E EXECUÇÃO PREVI STA
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Matriz de Riscos _vigência jan./2013

34  Processos com Indicadores de Relevância
Indicadores  utilizados: Materialidade, Vulnerabilidade, Integração, Segurança, Intervalo, Legislação e Imagem.

Indicadores pontuados por relevância

Materialid. Vulnerab. Integração Segurança Intervalo Legislação Imagem

. . . . . (peso 4) (peso 3) (peso 2) (peso 4) (peso 1) (peso 2) (peso 3)

A Compras e Contratações de Materiais e Serviços A 66 2007 e 2011 4 3 3 3 3 4 4

N e A Faturamento A 62 2006 e 2011 4 3 3 4 3 3 2

N Comercialização de Energia e Negócios A 61 Novo 4 3 3 3 3 3 3

T Regulamentação Ambiental A 61 2011 3 3 3 3 2 4 4

A Contas a Pagar e Pagamentos A 59 2010 e 12 4 3 3 3 3 2 3

A Impostos, Taxas e Tributos - Gestão e Recolhimento A 58 2011 = FC 4 3 3 3 3 3 2

A Acessos a Sistemas Informatizados B 56 2008 e 2011 4 3 3 3 3 2 2

A Contas a Receber e Recebimentos B 56 2012 4 3 3 3 3 2 2

A Processamento da Folha de Pagamento B 55 2010 e 12 4 3 3 3 2 2 2

T Arrendamento Usina Piratininga B 54 2010 4 3 2 3 3 2 2

T Manutenção de Usinas e Estruturas B 53 2010 3 3 2 3 3 2 3

TODAS Trabalhos Especiais B 53 Regular 2 3 3 3 3 3 3

A Alienação de Bens B 52 2007 3 3 3 3 3 2 2

A Seguros B 52 2004 e 12 2 3 3 3 2 3 3

TODAS Follow up B 51 Regular 3 3 3 3 3 3 1

A Gestão Orçamentária B 50 2009 4 3 2 2 3 2 2

A Serviços Corporativos B 50 2012 2 3 3 3 2 2 3

P Contencioso Jurídico B 49 2006 e 2011 3 3 3 2 2 3 2

A Patrimônio Imobiliário B 48 2007 2 3 3 2 2 3 3

A Fundo Rotativo B 46 2008 e 12 2 3 3 3 3 1 2

A Conciliação Bancária B 45 Sem reg. 3 3 3 2 3 2 1

N Outras Receitas e Recebimentos B 45 Sem reg. 2 3 3 3 3 2 1

A Encargos e Impostos Trabalhistas B 44 2012 3 2 2 2 2 3 2

A Prestação de Contas com a Fundação Cesp B 44 2006 e 2012 3 3 3 2 2 2 1

T e A Almoxarifado e Movimentação de Materiais B 43 2009, 11 e 12 2 3 3 3 3 1 1

A Segurança Física e Lógica dos Recursos de Informática B 43 Sem reg. 2 3 2 3 2 1 2

A Serviços Contratados de Informática B 43 2012 2 3 3 3 3 1 1

A Administração de Benefícios de Empregados B 41 2004 e 12 3 2 2 2 1 2 2

A Administração da Frota de Veículos B 40 Sem reg. 2 2 3 2 2 2 2

A Política de Remuneração por Resultados - PRR B 37 Anual 1 3 3 2 3 2 1

A Admissão e Demissão de Pessoal C 34 2012 1 2 2 2 2 2 2

A Cadastro de Fornecedores - Materiais e Serviços C 28 2004 1 2 2 1 1 3 1

T Operação de Usinas e Estruturas C 0 Novo 0 0 0 0 0 0 0

T Planejamento e Supervisão do Sistema de Geração C 0 Novo 0 0 0 0 0 0 0

TOTAL DE 34 PROCESSOS

Últimos

trabalhos
Diretoria Processos Relevância

Total de 

Pontos
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Matriz de Processos _ com os trabalhos para 2013

Total de 34  Processos, com a avaliação de 14 .

. . . . .
2012 2011 2010 2009

2008 e 

anterior .
Plano Realização

A Gestão Orçamentária B 50 2009 9 2013 PA

T Manutenção de Usinas e Estruturas B 53 2010 10 2013 PA

A Política de Remuneração por Resultados - PRR B 37 Regular R R R R R 2013 PA

TODAS Follow up B 51 Regular R R R R R 2013 PA

TODAS Trabalhos Especiais B 53 Regular R R R R R 2013 PA

T e A Almoxarifado e Movimentação de Materiais B 43 2009, 11 e 12 12 11 9 transf. 2012 PA

A Serviços Contratados de Informática B 43 2012 12 transf. 2012 Terc. + PA

A Administração de Benefícios de Empregados B 41 2004 e 12 12 4
transf. 2012

agrup.1
Terc. + PA

A Admissão e Demissão de Pessoal C 34 2012 12
transf. 2012

agrup.1
Terc. + PA

A Encargos e Impostos Trabalhistas B 44 2012 12
transf. 2012

agrup.1
Terc. + PA

A Prestação de Contas com a Fundação Cesp B 44 2006 e 2012 12 6
transf. 2012

agrup.1
Terc. + PA

A Processamento da Folha de Pagamento B 55 2010 e 12 12 10
transf. 2012

agrup.1
Terc. + PA

A Contas a Pagar e Pagamentos A 59 2010 e 12 12 10
transf. 2012

agrup.2
Terc. + PA

A Contas a Receber e Recebimentos B 56 2012 12
transf. 2012

agrup.2
Terc. + PA

(total de 14 processos agrupados em 9 trabalhos de auditoria)

Sugestão p/ 2013
Diretoria Processos Relevância Total de Pontos

Últimos

trabalhos

Trabalhos Realizados nos Anos de:

N -Novo;   R -Regular;   X -Sem registro
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Matriz de Processos _ com os processos restantes (20), não contemplados para avaliação no Plano 2013

20  processos restantes, de um total de  34  mapeados.

. . . . .
2012 2011 2010 2009

2008 e 

anterior .
Plano Realização

N Comercialização de Energia e Negócios A 61 Novo N

T Operação de Usinas e Estruturas C 19 Novo N

T Planejamento e Supervisão do Sistema de Geração C 19 Novo N

A Seguros B 52 2004 e 12 12 4

A Fundo Rotativo B 46 2008 e 12 12 8

A Serviços Corporativos B 50 2012 12

P Contencioso Jurídico B 49 2006 e 2011 11 6

N e A Faturamento A 62 2006 e 2011 11 6

A Compras e Contratações de Materiais e Serviços A 66 2007 e 2011 11 7

A Acessos a Sistemas Informatizados B 56 2008 e 2011 11 8

A Impostos, Taxas e Tributos - Gestão e Recolhimento A 58 2011 = FC 11

T Regulamentação Ambiental A 61 2011 11

T Arrendamento Usina Piratininga B 54 2010 10

A Cadastro de Fornecedores - Materiais e Serviços C 28 2004 4

A Alienação de Bens B 52 2007 7

A Patrimônio Imobiliário B 48 2007 7

A Administração da Frota de Veículos B 40 Sem reg. x

A Conciliação Bancária B 45 Sem reg. x

N Outras Receitas e Recebimentos B 45 Sem reg. x

A Segurança Física e Lógica dos Recursos de Informática B 43 Sem reg. x

TOTAL DE 20 PROCESSOS RESTANTES, DE UM TOTAL DE 34 MAPEADOS.

Sugestão p/ 2013
N -Novo;   R -Regular;   X -Sem registroDiretoria Processos Relevância Total de Pontos

Últimos

trabalhos

Trabalhos Realizados nos Anos de:
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Planejamento Anual 2013 - Trabalhos e Atividades

Diretoria Trabalho
Execução

(*)
Total 
Horas

Horas
EMAE

Horas
Consultoria

A Contas a Receber / a Pagar   (**) Consultoria
 e PA

540 220 320

A
Recursos Humanos -processamento da folha, cálculos, 
benefícios e etc.   (**)

Consultoria
 e PA

540 220 320

A Informática - Contratos de TI   (**) Consultoria
 e PA

520 210 310

A Gestão Orçamentária PA 230 230 0
T e A Almoxarifado e Movimentação de Materiais   (**) PA 230 230 0

T Manutenção de Usinas e Estruturas PA 240 240 0
Todas PRR 2012 - Validação dos Indicadores PA 230 230 0
Todas Follow-up PA 192 192 0
Todas Trabalhos Especiais PA 200 200 0

Total de Horas EMAE Consultoria

Total de Trabalhos / Projetos 1.972 950

( * ) Execução proposta para realização dos Trabalhos.  vs.0.2013
( ** ) Trabalho do Planejamento de 2012 transferido para o Planejamento de 2013.

EXECUÇÃO E DETALHE DE HORAS PREVISTAS

2.922

9
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Planejamento Anual 2013 - Trabalhos e Atividades

Auditores  Admin. 

(Staff com 2) afastado (*)

Auditoria 1972 343  - 2315 91,0%

Reuniões Diretas 180 50  - 230 9,0%

Total das Horas Diretas 2152 393  - 2545 100% 53,9%

Conselho Fiscal EMAE 400 300  - 700 32,1%

Atendimento Orgãos Externos - TCE / 
Fazenda / Assembléia / Corregedoria

220 360  - 580 26,6%

Atend./Suporte Auditoria Externa 0 30  - 30 1,4%

Comite de Auditoria Fundação CESP 0 30  - 30 1,4%

Atividades Gerenciais e Administrativas 216 312  - 528 24,2%

Treinamento Informal, Aperfeiçoamento em 
Sistemas, Legislação Específ. e etc.

90 30  - 120 5,5%

Reuniões Indiretas, Eventos Internos 72 120  - 192 8,8%

Total das Horas Indiretas 998 1182  - 2180 100% 46,1%

Total Geral 3150 1575  - 4725

(*) Empregado de função Administrativa, em licença médica desde 03/2011.

Premissas:
 - base diária de 7h30min - é o praticado pela EMAE, por acordo coletivo.

Composição das Horas Úteis Staff Gerente Adm/Secr Total
Horas/Homem no Ano 1.575 1.575 0 1.575

Qtde. Colaboradores 2 1 0 3
Total Horas - Quadro Próprio 3.150 1.575 0 4.725

IN
D

IR
E

T
A

100%

Distribuição das Horas pelas Atividades

Atividades Gerente
 Total
Geral 

 %
Partic. 

D
IR

E
T

A
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Planejamento Anual 2013 - Trabalhos e Atividades

Diretoria Trabalho Execução Total Horas Status em 2012

Desenv. de Negócios e
Admin.Financeira Faturamento de Energia Elétrica Plano 2011  - Relatório emitido

Admin.Financeira Processos de Pagamentos Plano 2011  - Relatório emitido

Técnica e Adm.Financ. Condicionantes de Regulamentação Ambiental Plano 2011  - Relatório emitido

Todas PRR 2011 - Validação dos Indicadores PA 400 Relatórios emitidos

Todas Fundo Rotativo PA 400 Relatório emitido

Todas Follow-up PA 228 Relatórios emitidos

Todas Trabalhos Especiais PA 300 Relatórios emitidos

Admin.Financeira
Administração Serviços Corporativos (frota, condom., 
manut. predial, telefonia e etc.)

PA 450 Relatório em emissão

Todas Seguros PA 400 Relatório em emissão

Admin.Financeira Contas a Receber / a Pagar Consultoria / PA 540 Transferido p/ 2013

Admin.Financeira Recursos Humanos -folha, benefícios e etc. Consultoria / PA 540 Transferido p/ 2013

Admin.Financeira Informática - Contratos de TI Consultoria / PA 520 Transferido p/ 2013

Técnica e Adm.Financ. Almoxarifado - controle de materiais PA 400 Transferido p/ 2013

Total Geral de Horas 4.178

Total de Trabalhos / Projetos 10

 - posição: 17/12/2012 -

                     Plano de Trabalhos 2012 - stat us da realização

                                          TRABALHOS
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